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V
předvánoční nabídce knih
z Brna a o Brně se sešel sku-
tečně pestrý výběr ve stylu
„pro každého něco“, což
nejen místním patriotům

dává solidní šanci zvolit vhodný dá-
rek svým blízkým pod stromeček.

Povídky s faktoriálem
Zvláštní název 13! neboli 13 faktoriál
vtiskl své sbírce povídek brněnský
standupový komik a spisovatel Pa-
vel Tomeš, jehož minulý román Až
na ten konec dobrý ocenili čtenáři
cenou Magnesia Litera. Rozhodně
jde o nejchytřeji a nejelegantněji
napsanou knihu z naší dnešní na-
bídky, i když určitá část čtenářů
budemožná rozpačitá z dosti odliš-
ných stylů třinácti do souboru zařa-
zených povídek, ale i humorných
dopisů ve stylu současné firemní
korespondence nebo recesistní od-
povědi jakési učitelce o pravidlech
stand-upu i češtině. Jistě zaujme ta-
ké vtipný popis „šachové partie“,
která loni vyšla jako vánoční povíd-
ka v jihomoravské MF DNES.
Drtivá většina příběhů je však

„normální“, autor si na nich ovšem
erudovaně ohledává různé typy
psaní, takže tu najdeme povídku
duchařskou, recesistní a dále třeba
takové, které by se dobře vyjímaly
jako scénáře hořkých komedií.
Nebo další opravdu citlivou, v níž
Tomeš vzpomíná na svou babičku.
Nebyl by to ale on, kdyby i v tom

nejsmutnějším okamžiku neposlou-
žil čtenáři vtipnou perličkou. Zvlášt-
ností knihy je pak příloha třinácti
„naučných“ příloh ke každé z poví-
dek.

O třinácti muralech v Bronxu
Městské galerii, jak se lakonicky
jmenuje publikace vydaná naklada-
telstvím Druhé město, se už jedna
brožurka před párměsíci věnovala.
Jenže k devíti muralům neboli vel-
koplošným nástěnným malbám od
předních výtvarníků, které najde-
me hlavně v takzvanémbrněnském
Bronxu, přibyly od vydání první
knížečky ještě další čtyři „zdi“.
Autor celého projektu a samozřej-

mě také nového vydání Martin Rei-
ner tyto další čtyři realizace Adama
Štecha, Pavla Čecha, Kateřiny Sido-
nové a Krištofa Kintery přesunul
pod křídla spolku Nový Bronx
a v publikaci s hojnou fotodoku-
mentací líčí vznik starých i nových
muralů. Nevynechává však ani potí-
že při jejich realizaci ze strany úřa-
dů, majitelů domů či pozemků, tak
ani zkrátka nesnadné okolnosti
plynoucí z husté zástavby města,
kde se mezi domy, všudypřítomný-
mi dráty a hustou dopravou muse-
la ukotvit výšková plošina, ze které
obrazy na zeď přenášeli tvůrci ze
skupiny Malujeme jinak.
Ale nakonec nechybí ochota, po-

moc a vstřícnost mnoha zúčastně-
ných. Kniha má lepší fotografie na
větším formátu a také grafická úpra-
va Bedřicha Vémoly je přehlednější
a elegantnější než v první brožuře.

Pocta práci knížete Lakomého
Bývalý kulturní redaktor MF DNES
a teatrolog Luboš Mareček po ob-
sáhlé monografii věnované hereč-
ce Vlastě Fialové přichází nyní s ne-
méně objemnou prací o jiné brněn-
ské herecké stálici – Ladislavu Lako-
mém. Ve více než čtyřsetstránkové
knize Kníže herectví a s podtitulem
Divadelní herec Ladislav Lakomý
(1931–2011) skládá zasloužený hold
tomuto vynikajícímu dramatické-
mu umělci, recitátorovi a skvělému
dabérovi.
Nakladatelství Janáčkovy akade-

mie múzických umění, jež dílo vy-
dalo, obohatilo své portfolio o dob-
ře tiskově vypravenou a četnými
fotografiemi doplněnou publikaci.

Mareček svůj výtvor zasvětil jak
osobnosti, tak především herecké
práci Lakomého. Dozvíme se tak
o dětství budoucího barda, který
měl coby jedináček podle přání
otce amatky převzít rodinné řeznic-
tví a hospodu, což se díky obrovské
touze mladého muže po herectví
naštěstí nestalo. Od ochotničení
v Brně se kniha přesunuje ke dlou-
holetému angažmá v Divadle bratří
Mrštíků (dnesMěstské) a dále k bez-
mála třicetileté etapě ve Státním
divadle Brno, kde Lakomý uhranul
obecenstvo v Pašijích Evžena Soko-
lovského na biblický námět jako
Persona Ježíš.
Nezamlčuje ani potíže Lakomého

za normalizace, za níž však hrál
skvěle i hlavní role v čele s Dostojev-
ského Idiotem, tedy knížetem Myš-
kinem, jenž Marečka inspiroval
k názvu knihy. Velkou část publika-
ce zabírají také připomínky posled-
ních rolí Lakomého v komorním
Divadle U stolu, kam si principál
František Derfler svého dřívějšího
kolegu velmi rád opakovaně zval.
Soupis rolí, jmenný rejstřík a výbě-
rová bibliografie nejrůznějších tex-
tů o tomto herci knihu uzavírá.

Renesanční muž vypráví
Muzikologa Miloše Štědroně, který
ve známost široké veřejnosti proni-
kl především jako autor obecně zná-
mých písní z Balady pro banditu
v Divadle na provázku, nazval kdy-
si brněnský silák Franta Kocourek
encykloš a renesoš, čímž vyjádřil
nejpodstatnější rys tohoto rene-
sančního a encyklopedicky erudo-
vaného muže.
Neuvěřitelně obsáhlé a stejně tak

různorodé znalosti skladatele,
profesora, karatisty, spisovatele,
divadelníka, neúnavného čtenáře
a vyznavače sauny se samozřejmě
promítají i do knižního rozhovoru

nazvaného Bandita pro brněnskou
baladu od novináře Jiřího Kamene,
který vydalo nakladatelství Mladá
fronta.
A i když je jistě nejednoduché

ukočírovat hbitou a kdejakými his-
torickými, soudobými i profesními
fakty vybavenou mysl zpovídané-
ho, kniha je bohužel ještě neuspořá-
danější, než si tato vskutku rene-
sanční osobnost zaslouží. Za což
pochopitelně tázaný nemůže.
Jsme-li tak ochotní se přes to pře-

nést, životní běh umělce, který se
znal v Brně s kdekterou osobností
již zemřelou či dosud žijící a byl
snad u všeho podstatného, co se ne-
jen tady a nejen v hudbě odehrálo
za posledních takřka sto let, je sku-
tečně obdivuhodný a ojedinělý.

Tři herečky na cestách
Trojice hereček Barbora Seidlová
a Daniela a Nikola Zbytovské tvoří
komorní brněnské divadlo MALÉ-
hRY. Se svým autorským repertoá-
rem nejen cestují po vlasti i mimo
ni, ale také pravidelně vydávají spo-
lečné publikace. Po třech knížkách
osobitých pohádek pro děti jim
nyní v nakladatelství POP-PAP vy-
cházejí Zápisky z cest, které z pů-
vodních podcastů a následné scé-
nické podoby vzpomínek na společ-
né cestování přepsala Nikola Zby-
tovská do knižní podoby, tentokrát
i s četnými fotografiemi z archivu
jmenovaných dam.
Čekáte-li exotické destinace a srd-

cervoucí dobrodružství, tak mar-
ně. Herečky se svěřují s docela všed-
ními, ale zjevně okouzlujícími vzpo-
mínkami na pobyty především v Itá-
lii, na Krétě a v Portugalsku. Připo-
jena je také kapitolka z České repub-
liky se záznamemosobitých pracov-
ních i výchovných metod jakéhosi

jesenického dědy v sousední chalu-
pě. Sympatické rozhodně je, že si
dámy ke svým pobytům nevybírají
žádné provařené turistické resorty,
ale ubytovávají se v soukromí, čas-
to navíc v opravdu zvláštních stave-
ních, kde jim srdce po čase ukrad-
nou třeba místní kočky.
Ani to své cestování, ale ani sebe

navíc neberou nijak vážně. Kdemů-
žou, dívají se na věc spíše humor-
nou optikou. A pokud ještě neznáte
knihu, kde vám ruku po pohlazení
jedné určité stránky provoní zná-
mý strom, tak tahle to umí.

Deníky rakouské Boženy
Spisovatelka Marie Ebner-Eschen-
bachová, rozená hraběnka Dubská,
žila v letech 1830 až 1916 střídavě
na Moravě a ve Vídni. V německy
mluvících zemích je tato plodná au-
torka dramat, románů, povídek či
aforismů ceněná jako u nás Božena
Němcová. Nicméně Ebner-Eschen-
bachová tvořila za nepoměrně snaz-
ších podmínek. Bezdětnou, zdra-
vou, dlouhověkou a finančně
dobře zajištěnou šlechtičnu totiž
po jistých peripetiích podporoval
v její tvorbě i manžel, jenž byl záro-
veň jejím bratrancem, obecného
ocenění se jí dostalo i v podobě nej-
vyššího rakouského civilního řádu
a ve dvojnásobné nominaci na No-
belovu cenu za literaturu.
Mezeru v tuzemské známosti této

spisovatelky nyní zaplňuje její vel-
ká znalkyně, germanistka Eleonora
Jeřábková, kurátorka Oddělení dě-
jin literatury Moravského zemské-
ho muzea, která pod titulem Láska
je utrpení, neláska je smrt vydala
výbor z deníků. Ty si Ebner-Eschen-
bachová vedla od dětství po celý ži-
vot a v roce stého výročí od jejího
narození byly prohlášeny archivní
kulturní památkou.
Rok po roce, den po dni tak nahlí-

žíme do práce, vztahů a rodinných
poměrů výjimečné ženy, jež se v po-
sledních letech rakousko-uherské
říše přátelila s mnoha umělci, vědci
a jinak významnými osobami. Kni-
hu doplňují fotografie autorky imís-
ta jejího pobytu v čele s rodným
zámkem v moravských Zdislavi-
cích, kde je také pohřbena.

Vzhůru do barevného světa
A konečně také něco pro děti. Br-
něnský Host práce ukrajinské vý-
tvarnice a spisovatelky Oksany Bu-
ly vydává pravidelně. Nyní přichází
s velmi bohatě ilustrovanou knihou
– vlastně spíše komiksem – Vřesová
můrka pro děti od tří let výše.
Milé, výtvarně roztomilé a přitom

nijak nepodbízivé obrázky střídané
vždy několika řádky textu včetně
komiksových bublin vyprávějí pří-
běh zprvu osamělé Šedivé můrky,
již z jejího stinného paloučku vyve-
de její kamarádka, další můrka, aby
jí ukázala barevný svět, který
ovšem skrývá mnohá nebezpečí.
Ale také krásu, dobrá srdce i po-
mocníky v nouzi.

BRNO Do všech okresních měst
v kraji jezdí z Brna zejména před
dny pracovního volna pozdní večer-
ní nebo přímo noční spoje. A sílí po
nich poptávka, proto od nedělní
celostátní změny jízdního řádu na
některých linkách přibudou.
„Řekl bych, že je tady určitá sou-

vislost se zaváděním modrých zón
v Brně, protože se někteří cestující
začínají ozývat, že potřebují večer-
ní spojení veřejnou dopravou do
svého domova,“ uvedl Jiří Horský,
ředitel společnosti Kordis, která
koordinuje veřejnou dopravu v Ji-
homoravském kraji.
Z Brna na sever do Skalice nad Svi-

tavou na Blanensku proto pojede
vlak také o půl desáté večer, o ví-
kendu pak půlnoční spoj na stejné

trase zamíří až do Letovic. Ze stejné-
ho městečka začnou nově v pátek
a sobotu vyrážet ve směru do Brna
vlaky ve 22 hodin, v pátek navíc
také o hodinu později.

„Jde o přeskládání vlaků na úkor
brzkých ranních spojů v neděli,
kdy pojedou nově po šedesátiminu-
tách,“ doplnil Horský s tím, že ji-
nak však obecně počet cestujících
v nových krajských růžovo-bílých
soupravách stoupá. V průměru jde
o čtrnáct procent, kolemHustopečí

a Židlochovic jich přibyla dokonce
čtvrtina.
Právě obyvatelé Hustopečí a okolí

získají rovněž lepší noční spojení.
K půlnočnímu vlaku z Brna do Ho-
donína nově přibývá přípoj v Šakvi-
cích právě do Hustopečí. Novinkou
je také sobotní vlak ze Znojma do
Hrušovan nad Jevišovkou vyjíždějí-
cí po 23. hodině.
S opětovným vedením nočního

spoje do Berlína přes Brno už nemá
smysl, aby jej suplovaly dosavadní
rychlíky po 23. hodině. Nově ale po-
jede v pátky a soboty večer osobní
vlak z Břeclavi do Brna, k němuž bu-
dou přípoje od Kobylí, Hustopečí
i Mikulova. Na trati ho čeká řada
zastávek, takže trasu pojede téměř
hodinu. —Marek Osouch

Jana Soukupová
spolupracovnice
MF DNES

BRNO Sousedí s vilami Tugendhat
a Löw-Beer, přesto v luxusní společ-
nosti dlouho ukazovala svoji zdeci-
movanou vizáž. Teď však Arnoldo-
va vila v brněnských Černých Po-
lích představí svoji novou podobu,
ke konci totiž míří její rozsáhlá re-
konstrukce za 130 milionů korun.
„Památková obnova komplikova-

né stavby si vyžádala specifické pří-
stupy a metody. Řešila se statika,
pečlivý restaurátorský zásah potře-
bovala krovová soustava a hrázdě-
né zdivo věže, která nabízí nádher-
né výhledy na sousední vilu Tu-
gendhat a také vzdálenější hrad
Špilberk,“ podotkla Barbora Kachlí-
řová, mluvčí Muzea města Brna,
které má vilu ve správě. Slavnostní
otevření objektu je naplánované na
čtvrtek 14. prosince. (ČTK)

BLUČINA Přes dvě desetiletí marně
lidé z Blučiny na Brněnsku vyhlížejí
u dálnice D2 obchvat. Obec totiž
denně zahlcuje až osm tisíc projíždě-
jících vozů s velkým počtem kamio-
nů. Do pěti let se mají dočkat.
Vedení kraje včera stavbu posvěti-

lo, počítá s náklady ve výši jednémi-
liardy korun. Půjde tak o suverénně
největší investici hejtmanství v sil-
niční dopravě. Dosud nejdražší
projekt – aktuálně dokončovaný
obchvat Čebína – stojí polovinu.
Obec záměr připravuje už několik

let. Vykoupila přes dvě stě pozem-
ků, přičemž dva musela vyvlastnit,
a zajistila veškerá povolení. „Pro-
jekt je tak nachystaný k tomu, aby-
chom mohli udělat podstatný krok,
a to dokončit dokumentaci a zahájit
výstavbu,“ řekl hejtman Jan Grolich
(KDU-ČSL). Začátku prací v roce

2025 musí předcházet přeložka
vysokého napětí.
Obchvat zkopíruje zástavbu dvou-

tisícové obce ze severu, vznikne té-
měř 4,5 kilometru silnice, dvě křižo-
vatky, tři sjezdy, pět mostů a nová
trasa vedoucí do Opatovic.
Asi půl miliardy plánuje hejtman-

ství získat z Evropské unie. O zbytek
nákladů se chce podělit se státem
kvůli nadregionálnímu významu
stavby, protože dosavadní silnice
slouží jako spojka D2 a D52.
V minulosti krajští politici sondo-

vali variantu, že obchvat nechají po-
stavit coby součást obřího tendru
na dostavbu Jaderné elektrárny Du-
kovany. Přes obec by se mohl vozit
materiál, který se nevejde na želez-
nici. Hlavně kvůli časovýmmožnos-
tem ale myšlenku zavrhli. (uza)
Podrobnosti na brno.idnes.cz

Kníže herectvíBardovi Ladislavu
Lakomému je věnována obsáhlámo-
nografie vydaná Janáčkovou akade-
mií múzických umění. Cena: 400 Kč

Bandita pro brněnskou baladu Jiří
Kamen vyzpovídal muzikologaMilo-
še Štědroně, knihu vydalo naklada-
telstvíMladá fronta. Cena: 369 Kč

Zápisky z cest Brněnské divadlo
MALÉhRY zaujme vzpomínkami
na společné cestování, sepsala je
Daniela Zbytovská. Cena: 490 Kč

procent cestujících
přibylo ve všední dny
ve vlacích po nasaze-
ní souprav Moravia.

Láska je utrpení, neláska je smrt
Výbor z deníků oceňovanémorav-
sko-rakouské spisovatelkyMarie Eb-
ner-Eschenbachové. Cena: 449 Kč

Vřesová můrkaNakladatelství Host
přichází s další milou a výtvarně
bohatě vypravenou knihou pro děti
odOksany Buly. Cena: 399 Kč

13!Sbírku povídek, jejichž název
můžeme číst jako 13 faktoriál, na-
psal a ve svém nakladatelství Otoč
vydal Pavel Tomeš. Cena: 399 Kč

Městská galerieDruhéměsto vyda-
lo publikaciMartina Reinera o vzniku
třinácti nástěnnýchmaleb v brněn-
skémBronxu. Cena: 349 Kč

„Popelka“ mezi
vilami ukáže
zářivou podobu

Blučina dostane obchvat
i bez dostavby Dukovan

Kvůli modrým zónám chtějí
lidé víc nočních spojů z Brna

Vánoce v Brně se třináctkou
Jako dárek poslouží knihy koketující s ikonickým číslem nebo se vzpomínkami Miloše Štědroně
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